
LA CACETA
DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS

Director y Administrador: LIC. RODOLFO HERIBERTO GOMEZ

0 0  XC H TEGUCIGALPA, D. C., HONDURAS, MARTES 20 DE JULIO DE 1965 !! N U M . 18.619

JEFATURA DE GOBIERNO

DEFENSA Y SEGURIDAD PUBLICA

tes, en tres abonos mensuales de 
trescientos treinta y tres lempi
ras con treinta y tres centavos 
mensuales hasta su total cancela- 
c ión.

Acuerdo EM N9 526

Tegúccigalpa, D.C., 17 de no
viembre de 1964,

El Jefe de las Fuerzas Arma
das, en uso de las facultades que 
le confiere el Decreto N9 1, del 3 
de octubre de 1963,

ACUERDA:

Nombrar, a partir del primero 
de diciembre próximo, Primero y 
Segundó Ayudantes del Departa
mento Médico del Cuerpo Espe
cial de Seguridad, a los Bachille
res Enrique Alvarado Ramírez y 
Gilberto Zelaya Martínez, respec
tivamente.

Loe nominados devengarán el 
sueldo asignado en el Acuerdo EM 
N* 312, dál 5 de noviembre del año 
en. cuno—Comuniqúese, 
níqueee.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Defensa Nacional y 
Seguriddd Pública,

Armando Escalón E.

de la Delegación Militar del 
parta mentó de El Paraíso,

Cuarto: El Gobierno no recono
cerá al Contiatista ningún aumen

te. ! to en el costo aquí estipulado, sal
de. 1 vo lo pactado en e! Inciso Segun- 

pendiente de la Primera Zona. Mi-, do del Artículo 1(69, del Código 
litar de la República, al Teniente f ' vil-
Agustín González Tejeda. fft de lo cuai firman el pre-

Ei nombrado devengará el suel- contrato, en la ciudad de Te-
d.\ asignado en el Acuerdo EM N9 g'ucigalpa, Distrito Cential a los 
60, del 22 de enero del presente diecinueve dias del mes de noviem-
año, Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Defensa Nacional y 
Seguridad Pública,

Armando E scalón  E.

Acuerdo EM N9 527

Tegucigalpa, D. C., 17 de no
viembre de 1&4

El Jefé de las Fuerzas Armadas, 
en uso de las facultades que le con
fiere el Decreto N9 1, del 3 de oc
tubre de 1963,

ACUERDA:
Cancelar, a partir del primero 

de diciembre próximo, el Acuerdo 
EM N* 241, mediante el cual se 
nomhlíí Ayuda-site de Relaciones 
Públicas dél Cuerpo Especial de 
Seguridad, al Bachiller Gilberto 
Zelaya, quien par,a a desempeñar 
otro cargo en la misma Institución. 
—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Defensa Nacional y 
Seguridad Pública,

Armando Escalón E.

Acuerdo EM Nn

Tegucigalpa, D. C , 
riembre de 1964.

529

18 de no*

El Jefe de las Fuerzas Amadas, 
■o uso de las facultades que le 
XMfiere el Decreto N9 1. del 3 de 
xtubre de 1963,

ACUERDA:

Nombrar, & contar del V de 
os corrientes, Oficial Ejecutivo

Acuerdo EM N° 531

Tegucigalpa, D. C., 19 de noviem
bre de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

Api obar el contrato que literal
mente dice: Contrato.—Los sus
critos, José Sierra Zepeda, mayor 
de edad, casado, Ingeniero Civil, 
de este vecindario, con Cédula de 
Identidad N9 22, Folio 22, Tomo 
2-A y Tarjeta de Pago del Impues
to Sobre la Renta N9 17462, ac
tuando en su condición de Inge
niero, y Alonso Flores Guerra, en 
su condición de Sub-Seeretario de 
Seguridad Pública y Director del 
C u e r p o  Especial de Seguridad, 
quien en adelante se denominará 
El Gobierno, h&cn convenido en ce
lebrar el siguiente contrato:

Primero: El Ingeniero José Sie
n-a Zepeda, se compromete a pres
tar servicios al Gobierno, como 
Inspector de Obras de Construccio
nes y Reparaciones del Cuerpo Es
pecial de Seguridad, durante el 
tiempo comprendido del primero 
de octubre al treinta y  uno de di
ciembre del coiriente año de mil 
novecientos sesenta y cua>tro.

Segunde, El Ingeniero Contra
tista se compromete a dar princi
pio a sus funciones de Inspector 
de Obras de Construcción y Repa
raciones del Cuerpo Especial de 
Seguridad, durante las horas com
patibles con los Servicios de di
chos Cuerpos de Seguridad y a 
la*3 horas laborales que el Gobier
no estime convenientes.

Tercero: El Gobierno conviene 
en pagar al Contratista por sus 
servicios profesionales, la canti
dad de un mil lempiras exactos 
iL 1.000.00), que es el costo esti
mado de sus servicios, por las Ofi
cinas de Hacienda vorrespondien-

C O N T E N I D O
Defensa y Seguridad Nbllea

Acuerdos Np al ai. inclusive.—Noviembre de IMé.
8  «Gratarla de Educación N M toé

Acuerde NT’ 3.̂ 3 t) 3360, inclusive.-Octubre da 1M4. 
a  víaos

bre de mil novecientos sesenta y 
cuatro. Siendo testigos los seño
res Carlos Cáceres Castillo y Quin
tín Amílca*.* Flores, ambos mayo
res de edad, casados, militares y 
de este mismo domicilio.—fl José 
Sierra Zepeda; Identidad N9 22, 
Folio 22, Tomo 2-A, Impuesto So
bre la Renta N" 17462.-- Alonso 
Flores Guerra; Identidad Nv 17, 
Folio 85, Tomo II, Impuesto Sobre 
le. Renta N9 17272.— f f > Testigo 
Carlos Cáceres Castillo; Identidad 
N9 6 Folio 1, Tomo 1, Impuesto 
Sobre la Rentar N9 1625.—Testigo 
Quintín Amilcar Flores; Identidad 
N9 16, Folio 58, Tomo 2-B, Im
puesto Sobre la Renta N" 1645 -- 
Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado erv los 
Despachos de Defensa Nacional y 
Seguridad Pública,

A r m a n d o  E s ca ló n  K.

Acuerdo EM N9 533

Tegucigalpa, D. C., 20 de noviembre de 1964.

El Jefe de Ir.-' Fuerzas Armadas, en uso de las facultades que le 
confiere el Decreto N ' 1. del 3 de octubre de 1963,

ACUERDA:

Nombrar, a contar' del l 9 de diciembre próximo, en la Fuerza 
Aérea Hondureña, el siguiente personal, asi:

T
Nombre Grado o Puesto Sueldo

Meeual

Sabastián Lagos 5ub-Teniente ........... ..........  L 300.00

J. Antonio López C. ?ub-Teniente ........... ................. 300 00

Angel Fonseca B. Mecánico ... ............. 90.00

José R. Andrade V. Mecánico .......... ...... ..........  90.00

Acuerdo EM N" 532

Tegucigalpa, D. C., 23 de noviem
bre de 1964,

El Jefe de las Fuerzas Armadas, 
en uso de las facultades que le 
confiere el Decreto N9 1, del 3 de 
octubre de 3963,

ACUERDA:

Cancelar, a contar del 1‘ de los 
corrientes, el nombramiento del 
Sub-Teníente Donato Aguílar Sil
va, como Oficial de Pelotón de Fu
sileros de la Primera* Compañía 
de Fusileros de la Quinta Zona Mi
litar de la República, quien pasa 
a ocupar otro puesto en el Ramo.

El nombrado devengaba el suel
do asignado en el Acuerdo EM N 
69, del 22 de enero de 1964 Co
muniqúese.

O. LOPEZ A

El Secreta rio de Estado en lo? 
Despachos de Defensa Naciera! y 

rguridad Pública.
Armando Escalón E*

SUMA MENSUAL ...................... . L 760.00

Impútese el gasto al Titulo 4-05, Programa 1-08, Renglón 1, Asig
nación Global del Presupuesto Genera»! de Gastos vigente.—Comuni
qúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario 
mi dad Pública*.

de Estado en ios Despachos de Defensa y Se-

A miando Escalón K.

Acuerdo EM N9 534
i

Tegucigalpa, D. C , 20 de, noviembre de 1964.

El Jefe de la*s Fuerzas Armadas, en uso de las facultades que le 
confiere el Decreto N* 3, del 3 de octubre de 1963,

ACUERDA:

Aumentar, a contar del 1* de diciembre próximo, en la* Fuerza 
Aérea Hondureña. el sueldo del siguiente personal, así:

N o m b r e

Rene Mencía G 

Gilberto Pérez L.

Grado o Puesto

Mecánico ........... -

Mecánico ...............

SUMAS

Sueldo
Mesual

.. L 325.00 L 340.00

190.00 200.00

L 515.00 L 540.00

Impútese el gasto a! Título 4-05, Programa 1-08, Renglón 1. Asig
nación Global del Presupuesto Generr.*' de Gastos vigente.--Comuni
qúese.

El Secretario 
«■uridad Públit-í*.

O. LOPEZ A.

Je Estado en lo» D espachos de Defensa y Se-

A miando Escalón E.

( Pusa a la página

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



2 LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C„ 20 DE JULIO DE 1965

Secretaría de Educación Pública

Acuerdo N“ 3293 Noviembre 18

Tegucigalpa, D. C., 29 de 
octubre de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar,

acu erda :

Aprobar las Ternas Exami
nadores que practicarán las 
Pruebas Finales, del presente 
año lectivo, en el Instituto De
partamental “ Alejandro Flo
res” , de El Paraíso Departa
mento de El Paraíso, nombra
das por el Director del mis
mo, en la forma siguiente:

MATERIAS RETRASADAS

Ciclo Común de Cultura 
General

Noviembre 14

Día sábado de 7 a 9.30 a.m.

Matemática, I Curso, Profe
sores María M. de Martínez, 
Dea Emperatriz Suazo y Fé
lix A. Romero.

Matemática, II Curso, Pro
fesores Néstor Ferrufino Félix 
A. Romero y Napoleón Sie
rra.

Matemática, II Curso, Pro
fesores Miguel Angel Díaz, 
Gustavo Zelaya y Napoleón 
Sierra.

Inglés, Profesor Armando 
Martínez, Perito Agrónomo 
Antonio Molina y Profesor Es
peranza de Becerra.

Miércoles de 7 a 9.30 a. m.
Ciencias Naturales. Profe

sores Rene Morgan Miguel An
gel Díaz y Dea Emperatriz 
Suazo.

Miércoles de 2 a 4 p. m.
Inglés, Profesores Armando 

Martínez, Gloria Rojas y Es
peranza de Becerra.

Noviembre 19
Jueves de 7 a 9.30 a. m.
Estudios Sociales, Profeso

res María Teresa Morazáa, Ar
mando Martínez y Dea Empe
ratriz Suazo.

Noviembre 20
Viernes de 7 a 9.30 a. m.
Educación Musical, Profe

sores Gloria Roías, Miguel 
Angel Díaz y Félix A. Romero.
II Curso Ciclo Común de Cul

tura General

Noviembre 16
Lunes de 7a 9.30 a. m.

Matemáticas, Profesores 
Gustavo Palacios, Néstor Fe
rrufino y Nepoleón Sierra.

Lunes de 2 a 4 p. m.
Artes Plásticas, Profesores 

María Luisa Müller, Dea 
Emperatriz Suazo y Miguel 
Angel Díaz.

Martes 17 de 7 a 9.30 a. m.

Noviembre 20, viernes de 
7 a 9:30 a. m.

Educación Musical, Profe
sores Amparo Molina, Dea 
Emperatriz Suazo y Félix A. 
Romero.
Tercer Curso Ciclo Común de 

Cultura General

Noviembre 16, lunes de 
7 a 9:30 a. m.

Matemáticas, Profes. Mi
guel Humberto Díaz, Javier 
Gamero y Napoleón Sierra.

Lunes de 2 a 4 p. m.
Artes Industriales, Profeso

res Gustavo Palacios, Ramón 
Díaz y Miguel Angel Díaz.

Educación para el Hogar, 
Profesoras María Manuela de 
Martínez, Carlota de Gamero 
y Petronila Vallecillo.

Noviembre 17, martes de 
7 a 9:30 a. m.

Idioma Nacional, Profeso
res Miguel Humberto Díaz, 
María M. de Martínez y Ar
mando Martínez.

Martes, 2 a 4 p. m.
Educación Moral y Cívica, 

Profesores Gustavo Palacios, 
Armando Martínez y Dea Em
peratriz Suazo.

Noviembre 18, miércoles
de 7 a 9:30 a. m.

Ciencias Naturales, Profe
sor Armando Paguaga, Doctor 
José Pinto Meíía y Profesor 
Armando Martínez.

EXAMENES ORDINAROS Idioma Nacional, Profesores
I  Curso del Ciclo Común de Gustavo Palacios, Dea Empe

ratríz Suazo y Armando Mar 
tínez.

Cultura Genearl M 
Noviembre 16

Miércoles de 2 a 4 p. m.
Inglés, Doctor José Pinto 

Mejía, Profesores Rene Mor
gan y Esperanza de Becerra.

Lunes de 7 a 9.30 a. m. Martes de 2 a 4 p. m. Noviembre 19, jueves de

Matemáticas, Profesores 
Gustavo Palacios, Miguel An
gel Díaz y Félix A. Romero.

Lunes de 2 a 4 p. m.
Artes Plásticas, Profesores 

Gloria Rojas, Miguel Angel 
Díaz y Dea Emperatriz Surzo.

Noviembre 17
Martes de 7 a 9.30 a. m.
Idioma Nacional, Profeso

res Gloria Rojas, Armando 
Martínez y Petronila Valleci-

Educación Moral y Cívica, 
Profesores Miguel Humberto 
Díaz, María Ester de Suazo y 
Petronila Vallecillo.

Miércoles 18 de 7 a 9:30 a. m.

7 a 9:30 a. m.
Estadios Sociales, Profeso

res Rene Morgan, María Es- 
Uer Suazo y Armando Mar
tínez.

Ciencias Naturales, Profe
sores René Morgan, Armando 
Martínez y Dea Emperatriz 
Suazo.

Miércoles de 2 a 4 p. m.
Inglés, P. A. Antonio Mo

lina, Bachiller Rodolfo Suá- 
rez y Cat. Esperanza de Be-

Noviembre 20, viernes de 

7 a 9:30 a. m. 
Educación Musical, Profe

sores María M. de Martínez, 
Adilia Zavala y Félix A. Ro
mero.
Primer Curso de Educación 

Normal
Uo.

Martes de 2 a 4 p. m. 
Educación Moral y Cívica, 

Profesores Guadalupe de Fe
rrufino, Dea Emperatriz Sua

zo y Miguel Angel Díaz.

cerra.
Noviembre 19, jueves de 

7 a 9:30 a. m. 
Estudios Sociales, Profeso

res Delia Díaz, Dea Empera
triz Suazo y Félix A. Romero.

Noviembre 14, de 
10 a 12 a. m.

Psicología General. Profe
sores María Ester Suazo, Dea
E. Suazo y Armando Martí
nez.

Noviembre 16, lunes de 
7 a 9:30 a. m.

Matemáticas, Profesor Mi
guel Humberto Díaz, Gustavo 
Zelaya y Napoleón Sierra.

Lunes, de 2 a 4 p. m.
Artes Manuales, Profesores 

Miguel Humberto Díaz, Espe
ranza de Becerra y Dea Em
peratriz Suazo.

Educación para el Hogar, 
Profesores Carmen Romero, 
Esperanza de Becerra y Rosa
rio Molina.

Noviembre 17, martes de 
7 a 9:30 a. m.

Idioma Nacional, Profeso- ' 
res María Ester de Suazo. De- ' 
lia Díaz y Armando Martí* ! 
nez.

Martes, de 10 a 12 a. m.
Dibuio y Modelado, Profe

sores María Luisa Müller, 
Miguel Angel Díaz y Dea Em
peratriz Suazo.

Martes, de 2 a 4 p. m.
Enseñanza Agropecuaria, 

Profesores Ramón Díaz, Ro
sario Molina y Dea Empera
triz Suazo.
Noviembre 18, miércoles de 

7 a 9:30 a. m.
C. C. Físicas y Químicas, 

Profesores Armando Paguaga,
Dea Emperatriz Suazo y Na
poleón Sierra.

Miércoles de 2 a 4 p, m.
Pedagogía General, Profe

sores María Ester de Suazo, 
Armando Paguaga y Arman
do Martínez.

Noviembre 19, jueves de 
7 a 9:30 a. m.

Biología General y Pedagó
gica, Profesor Armando Pa
guaga, Doctor Marco Antonio 
Sevilla y Profesora Dea Em
peratriz Suazo.

Noviembre 20, viernes de 
7 a 9:30 a. m.

Historia de Honduras y C. 
A., Profesores Armando Mar
tínez, Delia Díaz y Dea Em
peratriz Suazo.

Viernes, de 10 a 12 a. m.
Educación Musical, Profe

sores María M. de Martínez, 
Rosario Molina y Félix A. 
Romero.

CLASES GENERALES
I Curso Normal, l, II y III

Cursos Ciclo Común de 
Cultura General

Noviembre 19, jueves de 
2 a 4 p. m.

Educación Física, Señori
tas, Profesoras María M. de

Martínez, María de Molina y 
Dea Emperatriz Suazo.

Educación Física, Varona, 
Profes. Miguel Angel Díaz, 
Ramón Díaz y Félix A. Ro
mero.

Examinadores Suplentes

Profesores Félix Alejandre 
Romero, Miguel Vallecillo 
Delia Díaz, María Luisa Mo- 
11er, Lidia Vallecillo, Gloria 
Rojas, Esperanza de Becerra, 
Doctor Rodolfo Huáre2, Peri
tos Mercantiles Gustavo Zela
ya, Javier Gamero, Profeso
res Miguel Angel Díaz, María 
Ester de Suazo, María de Mo
lina, Amparo Molina, María 
Teresa Morazán, Gloria da 
Pinto, Doctores José Pinto 
Mejía, Marco A. Sevilla, P. 
M. Roberto Martínez y Migue] 
Angel Becerra. —  Comuni
qúese.

Oswaldo López A.
El Secretario de Estado a 

el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute G

Acuerdo N* 3294
Tegucigalpa, D. C., 29 de

octubre de 1964.
El Jefe del Gobierno MUitan 

acu erda :

Fijar la siguiente lista é 
Profesionales para que é 
ella se formen las Ternas q* 
practicarán los Exámenes Ge
nerales del presente año ler 
tivo, para optar al título é 
“ Maestro de Educación Pá 
maria” , en el Instituto M i» 
va, de San Pedro Sula, & 
tículo 206, inciso b) del €á 
digo de Educación Pública:

Profesores Antonieta de U 
guna, Lidia R. Vásquez, (% 
de Zúniga, Zoila de Ramo» 
Aída de Rivera, Guadalupe 
Sarmiento, Máximo Sabntúi) 
Diana Interiano y Alicia Mí 
cado.— Comuniqúese.

Oswaldo López A
El Secretario de Estados 

<d Despacho de Educarán f! 
hlica.

Eugenio Matvtet 

Acuerdo N’  3295
a -

Tegucigalpa, D. G, 
octubre de 1964,

El Jefe del Gobierno Mifift
acu erda :

Nombrar a los síggM  
Profesionales Miembros d lj 
Terna que en nombre <tí H

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 20 DE JULIO DE 1965 3

<fer Ejecutivo, presenciarán 
los Exámenes Finales del pre- 

' gente año lectivo, en el Institu
to “Patria**, de La Lima, Cor
tés, en la forma siguiente:

Perito Mercantil Miguel A. 
Cáoeres, Profesores Ibrahim 
Camero Idiáquez y José Dolo
res González.
Suplentes:

Paito Mercantil Francisco 
Andrade, Profesor Héctor Ar- 
gueta e Ingeniero* J. Francis
co López.—Comuniqúese.

Oswaldo López A

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica, por la ley,

Alba Alanzo de Quezada.

Acuerdo N* 3296 6
Tegucigalpa, D. C., 29 de 

octubre de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar,

acuerda:

Aprobar las Temas Exami
nadoras que practicarán las 
Pruebas Finales del presente 
año lectivo, en el Instituto 
“Patria**, de aL Lima, Cortés, 
nombradas por el Director del 
mismo, en la forma siguiente:
MATERIAS RETRASADAS

Matemática, Profes. Héctor 
Argueta G, Ramón Durán H., 
Federico Rosales y J. Dolores 
González.

Ciencias Naturales, Profe
saos Liberato Ortiz, Darío 
Turcios, Carlos Barahona y 
Héctor Argueta C.

Inglés, Profesoras Dolores 
Arguelles y Goldyn Rodrí
guez.
EXAMENES ORDINARIOS
Primer Curso del Ciclo Común 

de Cnhnra General, 
Sección “ A”

Idioma Nacional, Profeso
res Ramón Durán tí., Adria
na de Iraheta y Estela Lara.

Educación Moral y Cívica, 
Profesores Aracely Paredes, 
Federico Rosales y Estela La
ra.

Matemática, Profes. Ramón 
Durán H., Federico Rosales y 
Darío Turcios.

Artes Plásticas, Profesores 
Norma Benedith, Aracely Pa
redes y Francisco López.

Ciencias Naturales, Profe
sores Liberato Ortiz, Darío 
Turcios y Washington Gallar
do.

Educación Musical, Profe
sores Aracely Paredes, Mario 
Soto Ramírez y Liberato Or
tiz.

Inglés, Prolesores Dolores 
Argüelles, Goldyn Rodríguez 
y Francisco López.

Estudios Sociales, Profeso
res Norma Varela, Federico 
Rosales y Francisco A. Chá- 
vez.

Educación Física (Primera 
Edad), Profesores Norma Be
nedith, Francisco Chavarría 
A. y Vilma Zaldívar.

Educación Física (Segunda 
Edad), Profesores Gloria de 
Gallardo, Mario Soto R. y Es
tela Lara.

Educación Física (Tercera 
Edad), Profesoras Gloria de 
Gallardo, Aracely Paredes y 
Estela Lara.
Primer Curso del Ciclo Co

mún de Cultura General, 
Sección “ B”

Idioma Nacional, Profeso
ras Norma Varela, Adriana 
de Iraheta y Fi delina Baraho
na.

Educación Moral y Cívica, 
Profesors Aracely Paredes, 
Ramón Durán H. y Estela 
Lara.

Matemática, Profes. Ramón 
Durán H., Federico Rosales y 
Darío Turcios.

Artes Plásticas, Profesoras 
Norma Benedith, Norma Va
rela y Aracely Paredes.

Ciencias Naturales, Profe
sores Darío Turcios, Liberato 
Ortiz y Carlos Barahona.

Educación Musical, Profe
sores Aracely Paredes, Mario 
Soto R. y Liberato Ortiz,

Inglés, Profesores Goldyn 
Fodríguez, Dolores Argüelles 
y Francisco López.

Estudios Sociales, Profeso
res Mario Soto R.. Federico 
Rosales y Norma Varela,
Segundo Curso del Ciclo Co

mún de Cultura General
Idioma Nacional, Profeso

res Fausto Lara C., Adriana 
de Iraheta y  Fidelina Ba
rahona.

Educación Moral y Cívica, 
Profesores Fausto Lara C., 
Ramón Durán H. y Norma 
Benedith.

Matemática, Profes. Fede
rico Rosales, Ramón Durón
H. y Darío Turcios.

Artes Plásticas, Profesoras 
Norma Benedith, Aracely Pa
redes y Norma Varela.

Ciencias Naturales, Profe
sores Darío Turcios, Carlos 
Barahona y Washington Ga
llardo.

Educación Musical, Profe
sores Arecelv Paredes, Libe
rato Ortiz y Mario Soto R.

Inglés, Profesores Goldvn 
Rodríguez, Dolores Arguelles 
y Francisco López.

Estudios Sociales, Profeso
res Mario Soto R., Federico 
Rosales y Estela Lara.
Tercer Curso del Ciclo Común 

de Cultura General

Idioma Nacional, Profeso
res Fausto Lara C., Héctor Ar
gueta C. y J. Dolores Gonzá
lez.

Educación Moral y Cívica, 
Profesores Ramón Durán H., 
Aracely Paredes y Estela La
ra.

Matemática, Profes. Fede
rico Rosales,, Ramón Durán 
H. y Darío Turcios.

Artes Industriales, Profeso
ras Aracely Paredes, Norma 
Benedith y Gloria de Ga
llardo.

Educación para el Hogar, 
Profesoras Norma Benedith, 
Norma Varela y Aracely Pa
redes.

Ciencias Naturales, Profe
sores Darío Turcios, Liberato 
Ortiz y Héctor Argueta.

Educación Musical, Profe
sores Aracely Paredes, Estela 
Lara y Mario Soto R.

Inglés, Profesores Goldyn 
Rodríguez, Dolores Arguelles 
y José Francisco López.

Estudios Sociales, Profeso
res Darío Turcios, Federico 
Rosales y Francisco A. Chá- 
vez.
Primer Curso del Ciclo Diver
sificado de Educación Normal

Idioma Nacional, Profeso
res Fausto Lara C., Adriana 
de Iraheta y Fedelina Funes.

Educación para el Hogar, 
Profesoras Norma Benedith, 
Norma Varela y Aracely Pa
redes,

Artes Manuales, Profesores 
Mario Soto R., Norma Bene
dith y Ramón Durán H.

Matemática, Profes. Fede
rico Rosales, Ramón Durán 
H. y Darío Turcios.

Pedagogía General, Profe
sores Norma Varela, Gloria 
de Gallardo y Dolores Gon
zález.

Ciencias Físicas y Quími
cas, Profesores Darío Turcios, 
Liberato Ortiz y Carlos Ba
rahona.

Educación Musical, Profe
sores Aracely Paredes, Gloria 
de Gallardo y Liberato Ortiz.

Biología General y Peda
gógica, Profesores Liberato 
Ortiz, Darío T u r c i o s  y 
Washington Gallardo.

Historia de Honduras y 
Centro América, Profesores 
Mario Soto R.. Liberato Or
tiz y Norma Benedith.

Psicología General. Profe
sores Norma Varela, Federico 
Rosales y J. Francisco Lónez.

Enseñanza Agronecuaria, 
Profes. Washington Gallardo,

Norma Varela y Francisco A. 
Chávez.

Dibujo y Modelado, Profe
sores Ramón Durán H., Nor
ma Benedith y Francisco Ló
pez.
Segundo Curso del Ciclo Di

versificado de Educación 
Normal

Idioma Nacional, Profeso
res Fausto Lara C., Adriana 
de Iraheta y J. Dolores Gon
zález.

Preparación de Material 
Didáctico, Profesores Norma 
Benedith, Aracely Paredes y 
Liberato Ortiz.

Matemáticas, Profes. Ramón 
Durán H., Federico Rosales y 
Darío Turcios.

Didáctica General y Obser
vación Docente, Profesores 
Norma Varela, Ramón Durán 
H. y J. Dolores González.

Ciencias Físicas y Quími
cas, Norma Varela y J. Dolo
res González.

Didáctica de Educación Mu
sical. Profesores Liberato Or
tiz, Norma Varela y Mario So
to R.

Sociología General y de la 
Educación, Profesores Federi
co Rosales, Mario Soto R. y 
Norma Varela.

Problemas Sociales. Cultu
rales y Económicos de Hondu
ras y C. A., Profesores Faus
to Lara C., Federico Rosales 
y J. Dolores González.

Psicología Educativa, Pro
fesores Darío Turcios, Federi
co Rosales y J. Francisco Ló
pez.

Historia Universal, Profe
sores Liberato Ortiz, Norma 
Varela y J. Dolores González.

Introducción a la Filosofía, 
Profesores Mario Soto R., Da
río Turcios y J. Dolores Gon
zález.

Educación Física y Didácti
ca de Educación Física, Pro
fesores Mario Soto R., Glo
ria de Gallardo y J. Francis
co López.

Enseñanza Agropecuaria, 
Profesores Washington Gallar
do, Francisco A. Chávez y Nor
ma Varela.
Primer Curso del Ciclo Diver

sificado de Educación 
Secundaria

Idioma Nacional, Profeso
res Fausto Lara C., Adriana 
de Iraheta y Fedelia Barahona.

Dibujo Aplicado, Profeso
res Norma Benedith, Ramón 
Durán H. y Vilma Zaldívar

Matemáticas, Profes. Fede
rico Rosales, *?amón Durán H. 
y Darío Turcios.

Introducción a la Economía 
Política, Profes. Lidya Grani
llo, Augusto Domínguez y 
Francisco Andrade.

Química, Profesores Darío 
Turcios, Liberato Ortiz y Car
los Barahona.

Sociología, Profesores Ma
rio Soto R., Norma Varela y 
Federico Rosales.

Inglés, Profesores Dolores 
Argüellas, Goldyn Rodrigues 
y J. Francisco López.

Filosofía, Profesores Mario 
Soto R., Darío Turcios y J. 
Dolores González.

Biología, Profesores Libera
to Ortiz, Darío Turcios y Was
hington Gallardo.

Historia Universal, Profeso
res Mario Soto R., J. Dolores 
González y Norma Varela.

Física, Profesores Liberato 
Ortiz, Mario Turcios y Carlos 
Barahona.
Segundo Curso del Ciclo Di

versificado de Educación 
Secundaria

Idioma Nacional, Profeso* 
res Fausto Lara C., Adriana 
de Iraheta y Fidelia Barahona.

Problemas Sociales, Cultu
ras y Económicos de Hondu
ras y C. A., Profesores Faus~ 
to Lara C., Federico Rosales y 
J. Dolores González.

Matemáticas, Profes. Fede
rico Rosales, Ramón Durán H» 
y Darfo Turcios.

Inglés, Profesores Dolores 
LArgüelles, J. Francisco López 
y Goldyn Rodríguez.

Física, Profesores Liberato 
Ortiz, Darío Turcios y Carlos 
Barahona.

Historia Universal, Profeso
res Mario Soto R., Norma Va
rela y J. Dolores González.

Química, Profesores Darío 
Turcios, Liberato Ortiz y Car
los Barahona.

Psicología General, Profeso
res Norma Varela, Federico 
Rosalese y Vilma Zaldívar.

Biología, Profesores Libera
to Ortiz, Darío Turcios y Was
hington Gallardo.

Filosofía, Profesores Darío 
Turcios, Mario Soto R. y J. Do
lores González.

Educación Física (Primera 
y Segunda Edad), Profesores 
Miguel Cruz, Ramón Durán 
H. y Federico Rosales.

Educación Física (Tercera 
Edad), Profesores Miguel 
Cruz, Mario Soto R. y Federi
co Rosales.

Educación Física, (Varo
nes) Primera Edad. Teniente 
Miguel Cruz R., Ramón Du
rán H. y Federico Rosales.

Educación Física (Varo
nes), (Segundo Edad!. Te
niente Miguel Cruz R.. Ramón 
Duran H. y Federico Rosales.

Educación Física (Varo
nes), (Tercera Edad). Profe
sores Miguel Cruz. Federico 
Rosales y Mario Soto R.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



4 LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 20 DE JULIO DE 1965

Educación Física, (Señori
tas), (Primera Edad), Profe
sores Norma Benedith, Fran
cisco Andrade y Vilma Zal- 
díuar.

Educación Fésica, (Señiri- 
tas), (Segunda Edad), Profe
sores Gloria de Gallardo, Ma
rio Soto R. y Estela Lara.

Educación Física (Señori
tas), (Tercera Edad), Profe
soras Gloria de Gallardo, Are- 
eely Paredes y Estela Lara.

Examinadores Suplentes

Profesores Héctor Argueta 
C., J. Dolores González, Este* 
la Lara, Perito Mercantil Au
gusto Domínguez, Doctor Car
los Barahona, Profesores Ma
rio Egans, Fedelia Barahona. 
Francisco A. López, Aracely 
Paredes, Gloria de Gallardo. 
Norma Benedith. Norma Vare- 
la,.— Comuniqúese.

O s w a l d o  L ó p e z  A.
El Secretario de Estado en 

el Despacho de Educación Pú
blica.

Eugenio Matute C.

der Ejecutivo, presenciarán 
los Exámenes Finales del pre
sente año lectivo, en el Institu
to El Progreso de El Progre
so. T oro. en la forma siguien
te:

Doctor Gabriel R. Aguliar, 
Licenciado Pompilio Rodrí
guez y Profesor Enrique R. 
Medina.— Comuniqúese.

Q s w v e d o  L ó p e z  A.
El Secretario de Estado en 

el Despacho de Educación Pú* 
blica,

Eugenio Matute C,

Acuerdo N° 3299
Tegucigalpa. D. C., 30, de 

octubre de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar.

ACUERDA

Día jueves 5 de noviembre 
De 8 a 10 a. m.

Didáctica Especial de Idio
ma Nacional y Estudios Socia
les. Profesores Susana Cárde
nas. Manuel Cabrera R. e 
Isaías Cruz.

De 2 a 4 a. m.
Ev aluación y Estadística Es

colares, Profesoras Adilia de 
Castellón, Susana de Castro y 
Lidia E. Rodríguez.

Día viernes 6 de noviembre 
De 8 a 10 a. m.

Práctica Pedagógica y Pre
paración de Material Didácti
co, Profesores Leticia Castro, 
Enrique R. Medina y Lidia E. 
Rodríguez.

Materias Retrasadas

Acuerdo N" 3297
Tegucigalpa, D. C., 29 de 

octubre de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar.

ACUERDA

Fijar la siguiente lista de 
Profesionales para que de ella 
se formen las Ternas que prac
ticarán los Exámenes Genera
les del presente año lectivo, 
para optar al Título de Bachi
ller en Ciencias y Letras, en el 
Instituto “ Patria” , de La Lima, 
Cortés, Artículo 206, Inciso b) 
del Código de Educación Pú
blica:

Profesores Ramón Duran 
H., Héctor Argueta, J. Dolores 
González, Norma Varela, Da
río Turcios, Francisco A. Ló
pez, Doctor Carlos Barahona, 
Profesor Mario Egans, Perito 
Mercantil Augusto Domínguez 
y Secretario Emilio Chalón. 
— Comuniqúese.

0sWAr.no López A.
El Secretario de Estada m 

el Despacho de Educación Pú- 
. blica.

Eugenio Matute C,

Aprobar las Ternas Exami 
nadora> que practicarán las 
Pruebas Finales del presente 
año lecfivo, en el Instituto “ El 
Progreso” , de El Progreso, Yo- 
ro, nombradas por el Director 
del mismo, en la forma si
guiente:
MATERIAS RETRASADAS

Día lunes 2 de noviembre
De 8 a 10 a. m.

Ciencias Naturales, II Cur
so C. C. de C. G., Profesores 
Aída L. de Castillo, Isaías 
Cruz y Lidia E. Rodríguez.
EXAMENES ORDINARIOS
Día martes 3 de noviembre

Tercer Curso Normal

De 8 a 10 a. m.
Legislación. Organización, 

Administración e Hiegene Es
colares. Profesores Isaías Cruz. 
Daysi X. A ásquez y Héctor M. 
Hernández.

Día viernes 13 de noviembre 
De 6 a 7 a. m.

Educación Física y Depor
tes, I Curso, Profesores Ed
gardo Pinel, Humberto H. Cas
tro y Mario Galindo,

De 8 a 10 a. m.
Matemáticas I, II y III Cur

so C. C. de C. G., Peritos Mer
cantiles Héctor Castro L., Ju
lia Aemán y Profesor Mario 
Galindo.

De 8 a 10 a. m.

Acuerdo N- 3298
Tegucigalpa, D. C., 30 de 

octubre de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar.

ACUERDA:

Nombrar a los siguientes 
Profesionales Miembros de la 
Terna que en nombre del Po-

De 2 a 1 p. m.
Edil: i'"»n para el D esm o

lió de 1 i < ■) muñí dad. Profeso
res Héemr M- Hernández. Li
dia E. R-Aríauez y Su~ana dt* 
Castro.
Día m.avió-« 3 de inoiembre

Didáctiea Especial de Ma
temáticas y Ciencias Natura
les, Profesores Susana Cárde
nas, El.-a Martínez y Isaías 

Cruz.
De 2 a 1 a. m.

Histúí ia ia Educación. 
Profesores Enrique R. Medi
na. Noemí Romero N. y Aída 

L. de Castillo-

Estudios Sociales, I Curso 
C. C. de C. G., Profesores Aída
I.. de Castillo, Trinidad Gon 
zález h. y Perito Mercantil Ma 
ría A. de Cerrato.

De 8 a 10 a. m.

Educación Musical, II Cur
so C. C. de C. G., Profesores 
Edgardo Pinel, Susana de Cas
tro y Elizabeth de Meza.

De 8 a 10 a. m.
Inglés, 1 y II Curso C. C. ele 

' . (i.. Perito Mercantil María 
¡A. de EerratM, Profesores Ol
ea de Pizzad v Héctor í .a-tro 

! íI 1 •

De 8 a a. m.
E-Luclio= Sociales, III Curso 

j ’ . C. de C. G., Profesores Tri
nidad González h.. Leticia 
Castro y Aída L. de Castillo.

De 8 a 10 a. ni.

Biología General y Pedagó
gica. I Curso de Normal, Pro
fesores Humberto H. Castro. 
Davsi V. Vásauez v Lidia E.- i
Rodríguez.

De 2 a l p .  rn.
Matemáticas. í Curso Nor

mal. Peritos Mercantiles Héc
tor Castro L.. Julia Alemán 
v Profesor Mario Galindo.

De 2 a 4 p. m.
Historia de Honduras y C. 

A., I Curso Normal, Profeso
res Trinidad González h., Le
ticia Castro y Aída L. de Cas
tillo.

De 2 a 4 p. m.
Pedagogía General, I Curso 

de Normal, Profesores Héctor 
M. Hernández, Susana de Cas
tro y Lidia E. Rodríguez.

De 2 a 4 p. m.
Psicología General, I Curso 

de Normal, Profesores Héctor 
M. Hernández, Susana de Cas
tro y Lidia E. Rodríguez.

MATERIAS POR 
EQUIVALENCIA
De 8 a 10 a. m.

Educación Moral y Cívica,
I Curso C. C. de C. C., Peri
to Mercantil María A. de Ce- 
rralo, Profesores Leticia Cas
tro y Susana Cárdena1;.

De 10 a 12 p. m.
Educación Moral y Cívica. 

III Curso C. C. de C. G., Pro- 
fesoras Susana Cárdenas Le
ticia Castro y Perito Mercan
til María A. de Cerrato.

De 2 a 4 p. m.
Educación Moral y Cívica,

II Curso C. C. de C. G., Pro
fesores Susana Cárdenas Le
ticia Castro y Manuel Díaz 
Palma.
EXAMENES ORDINARIOS 
Día lunes 16 de noviembre 

Clases Generales 
De 6 a 8 a. m.

Pizzatí y Perito Mercantil Héc- 
Castro L.

Segeundo Curso

De 8 a 10 a. m.
Matemáticas, P. M. Raúl 

Gámez P., Deliz Martínez y 
Profesor Mario Galindo.

De 2 a 4 p. m.
Educación Moral y Cívica, 

Profesoras Susana Cárdenas, 
Eloísa Tinoco y Perito Mercan, 
til María A. de Cerrato.

Tercér Curso
De 8 a 10 a. m.

Inglés, Perito Mercantil 
Moisés Assaf, Ingeniero Ro- 
dolfo Medina y Perito Mercan
til Héctor Castro L.

De 2 a 4 p. m.

Ciencias Naturales, Agrón< 
ma-Joaquín Bustillo, Profese 
res Isaías Cruz y Edgardo Pi- 
nel.
Ciclo Diversificado, Magisterio

Primer Curso

De 8 a 10 a. m.
Biología General y Pedagó

gica, Profesor Héctor M. Her
nández, Doctor Francisco Ro
dríguez y Profesora Lidia E 
Rodríguez.

De 2 a 4 p. m.
Educación Musical, Profe

soras Noemí Romero, Conccp* 
ción de Hall y Elizabeth de 
Meza.

Segundo Curso

De 8 a 10 a. m.

Educación Física y Depor
tes (Varones) Peritos Mercan
tiles Antonio Caraccioli h., 
Carlos García, Profesores Ma
rio Galindo e Isaías Cruz 
(Deporte.-).

De 6 a 8 a. m.

Ciencias Físicas y 
cas, Doctor Gabriel R. Aguilar, 
Profesor Arnaldo Fajardo j 
Bachiller Vilma Santa Meo 
dieta.

De 2 a 4 p. m. 
sicología Educactiva, Pro

fe -̂ore- llaúl ArísÚdeS BllSfí-
Educaciuu Física y Depor- _manLe, Tere-a de Rodrigue*? 

les (Señoritas), y Didáctica i 
•de Educación Física (Varonesjl^dia E, Rochíguez,
y Señoritas), II Curso de Ñor 
nal, Profesoras Delia de Díaz 
P., Tránsito de Navarro, Su
sana Cárdenas y Leticia Cas
tro.

Ciclo Común de Cultura 
General 

Primer Curso

De 8 a 10 a. m.

Idioma Nacional, Profesora 
Daysi V. Vásquez, Bachiller 
Ethel de Aguilar y Profesor 
Manuel Díaz Palma.

De 2 a 4 ]>. n¡.
Inglés, Perito Mercantil 

Doris Toro, Profesora Olga de

Ciclo DiversificadOi 
Bachillerato

Primer Curso 

De 8 a 10 a. m. 
Química, Doctor LeopoM» 

Rodríguez, Profesor (teepríi 
Funes y Bachiller Vilma Sal
ta Mendieta.

D e  2  a 4  p . m. 

Idioma Nacional, Bachiller 
Ethel de Aguilar. Profesos* 
Daysi X. Vásquez y Hufiabert* 
H. Castro,

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



5
LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. __TEGUCIGALPA, D. C., 20 DE JULIO DE 1965

Ciclo Común de Cultura 
General 

Primer Curso

Ciclo Diversificad< 
Bachillerato

Primer Curso

rro, Fabián Pineda y Ramón
E. Carvajal.

De 2 a 4 p. m.

Castro L. y Profesor Mario 
Galindo.

De 2 a 4 p. m.

De 2 a 4 p. m. 
Filosofía, Licenciados Gus

tavo A, Navarro, Fabián Pi
neda y Ramón E. Carvajal.

t$te 6 a 10 a. m.

Mftedpaápcas, Peritos Mer- 
csttfiíes Qlga de Romero, Ju
lia jMequui y Profesor Mario 
<Mn4o.

De 2 a 4 p. m.

Educación Moral y Cívica, 
Perito Mercantil María A. de 
Cerrato, Profesoras Emelda A. 
de Morales y Susana Cárde
nas.

Segundo Curso

de 8 a 10 a. m.

Ciencias Naturales, Profe
sores Oscar A. Funes, Isaías 
Cruz y- Bachiller Vilma San
ta Mendieta.

De 2 a 4 p. m.
Educación Musical. Profeso

ras Gloria de Castro. Bessy de 
Salmerón y Eiizabeth de Meza.

Tercer Curso

De 8 a 10 a. m.

Idioma Nacional, Profeso- 
cea jáotonio Lobo Oliva, Enri- 
qpeJL Medina y Manuel Díaz 
Ealiml

De 2 a 4 p. m.

Artps In clustrale- (Varo- 
.Profesores Edgardo Pi- 

vel,, Manuel Cabrera R. y 
Jurabwio H. Castro.

De 2 a 4 p. m.
Educación para el Hogar 

Señoritas) , Profesoras Leti- 
ia Castro, Tránsito A. de Na- 
arro y Aída L. de Castillo.
'ielo Diversificado, Magisterio

Primer Curso

De 8 a 10 a. ni.
Pedagogía General, PnuV- 

iras Eiizabeth de Meza. EL a 
íartínez y Lidia E. Rodríguez.

De 2 a -1 p. m.
Educación Agí opecuaria, 

rofesores Enrique Ochoa. 
saías Cru2 y Mario Galindo.

Segundo Curso

De 8 a 10 a. m.
Historia Universal, Licen- 

ado Fabián Pineda, Profeso- 
¡s Jacobo Galdámez y Aída 
. de Castillo.

De 2 a 4 p. m.

Didáctica General y Obser- 
ición Docente, Profesoras 
ida L. de Castillo, Eiizabeth 
i Meca y Lidia E. Rodríguez.

De 8 a 10 a. m.
Historia Universal, Licen

ciado Fabián Pineda, Profeso
res Jacobo Galdámez y Aída 
L. de Castillo.

De 2 a 4 ]>. m.
Inglés, Perito Mercantil Ma

ría A. de Cerrato, Profesora 
Olga de Pizzati Perito Mer
cantil Héctor Castro L.

Día miércoles 18 de noviembre
Ciclo Común de Cultura 

General 
Primer Curso 

De 8 a 10 a. m.
Estudios Sociales, Bachiller 

Vilma Santa Mendieta, Licen
ciado Ramón E. Carvajal y 
Perito Mercantil María A. de 
Cerrato.

De 2 a 4 p. ni.
Educación Musical, Profeso

ras Leticia Castro, Noemí Ro
mero y Eiizabeth de Meza.

Segundo Curso

De 8 a 10 a. m.
Idioma Nacional, Licencia

do Gustavo A. Navarro, Pro
fesores Humbreto H. Castro y 
Manuel Díaz Palma.

De 2 a 4 p. m.

Inglés, Peritos Mercantiles 
Doris Toro, María A. de Ce
rrato y Héctor Castro L.

Terer Curso 
De 8 a 10 a. m.

Matemáticas, Peritos Mer
cantiles Carlos García, Héctor 
Rosales y Profesor Mario Ga- 
lindo.

De 8 a 10 a. m.
Educación Moral y Chira. 

Licenciado Pompilio Rodrí
guez. Profesores Aída L. de 
Ca-tillo y Manuel Díaz Palma.
Cielo Diversificado, Magisterio

Primer Curso

De 8 a 10 a. m.
Ciencias Físicas y Quími

cas, Doctor Leopoldo Rodrí
guez, Profesor Isaías Cruz y 
Bachiller Vilma Santa Mendie
ta.

De 2 a 4 p. m.
Sicología General, Profeso

ras Betulía Nolasco, Adilia de 
Castellón y Lidia E. Rodrí
guez.

Segundo Curso

De 8 a 10 a. m.
Introducción a la Filosofía, 

Licenciados Gustavo A. Nava-

Problemas Sociales, Cultu
rales y Económicos de Hondu
ras y C. A., Perito Mercantil 
Héctor Castro L., Profesores 
Manuel Cabrera R. y Aída L. 
de Castillo.

CICLO DIVERSIFICADO, 
BACHILLERATO

Primer Curso

De 8 a 10 a. m.
Introducción a la Economía 

Política, Perito Mercantil Pe
dro Fajardo h., Licenciado 
Ramórt E. Carvajal y Perito 
Mercantil Héctor Castro.

De 2 a 4 p. m.
Sociología, Licdos. Gustavo 

A. Navarro, Fabián Pineda y 
Ramón E. Carvajal.

Día jueves 19 de noviembre
CICLO COMUN DE CULTU

RA GENERAL

Primer Curso

De 8 a 10 a. m.
Ciencias Naturales, Bachi

ller Vilma Santa Mendieta, 
Profesores Alba Sagrario Ro
sa e Isaías Cruz.

De 2 a 4 p. m.
Artes Plásticas, Profesoras 

Delia de Díaz Palma, Gloria 
de Castro y Aída L. de Cas
tillo.

Segundo Curso

De 8 a 10 a. m.
Artes Plásticas, Profesoras 

Yolanda Martínez, Celia Me. 
Kalla y Aída L. de Castillo.

De 2 a 4 p. m.
Estudios Sociales, Profeso

ra Purificación de P. Flore?, 
Peritos Mercantiles Pedro Fa
jardo h. y María A. de Ce
rrato.

Tercer Curso

De 8 a 10 a. ni.
Estudios Sociales, Profeso

ras Susana de Castro, Susana 
Cárdenas v Aída L. de Casti
llo.

De 2 a 4 p. m.
Educación Musical, Profeso

ras Tránsito A. de Navarro, 
Elena López y Eiizabeth de 
Meza.

Cielo Diversificado, Magisterio 
Primer Curso 

De 8 a 10 a. m.
Matemáticas, Peritos Mer

cantiles Luis B. Yanes, Héctor

Dibujo y Modelado, Profe* 
fesores Mario López, Emelda
A. de Morales y Aída L. de 
Castillo.

Segundo Curso

De 8 a 10 a. m.
Idioma Nacional, Profeso

res Eiizabeth de Meza, Enri
que R. Medina y Manuel Díaz 
Palma.

Preparación de Meterial Di
dáctico, Profesoras Eloísa Ti
noco, Aída L. de Castillo y 
Lidia E. Rodrííguez.

Ciclo Diversificado 
Bachillerato

Primer Curso

De 8 a 10 a. m.
Física,^ Doctor Gabriel R. 

Aguilar, Profesor Arnaldo Fa
jardo y Bachiller Vilma Santa 
Mendieta.

De 2 a 4 p. m.
Dibujo Aplicado, Peirto 

Mercantil Ricardo Paz, Profe' 
sores Humberto H. Castro y 
Edgardo Pinel.
Día viernes 20 de noviembre

CICLO DIVERSIFICADO, 
MAGISTERIO

Primer Curso

De 8 a 10 a. m.
Idioma Nacional, Profeso

res Trinidad González h., Li
dia E. Rodríguez y Manuel 
Díaz Palma.

De 2 a 4 p. m.

Historia de Honduras y 
Centro América, Profesores 
Cristina Parada, Edgardo Pi
nel y Aída L. de Castillo.

Segundo Curso

De 8 a 10 a. m.
Sociología General y de la 

Educación, Licenciado Fabián 
Pineda, Profesor Antonio Lo
bo Oliva y Licenciado Ramón 
E. Carvajal.

De 2 a 4 p. m.

Didáctica de Educación 
Musical, Profesoras Lidia E. 
Rodríguez, Aída L. de Casti
llo y Eiizabeth de Meza.

CICLO DIVERSIFICADO, 
BACHILLERATO

Primer Curso

De 8 a 10 a. m.
Biología, Doctor Leopoldo 

Rodríguez, Bachiller Ethel de 
Aguilar y Profesor Edgardo 
Pinel.

CICLO DIVERSIFICADO, 
MAGISTERIO

Día sábado 21 de noviembre 
Primer Curso 

De 8 a 10 a. m.
Artes Manuales (Varones), 

Profesor Arnaldo Fajardo, 
Perito Mercantil Héctor Cas
tro L. y Profesor Humberto 
H. Castro.

De 8 a 10 a. m. 
Educación para el Hogar 

(Señoritas), Profesoras Delia 
de Díaz Palma, Lidia E. Ro
dríguez y Aída L. de Castillo.

Segundo Curso

De 8 a 10 a. m.
Matemáticas, Peritos Mer

cantiles Héctor Castro, Héctor 
Zepeda y Profesor Mario Ga
lindo.

De 2 a 1 p. m.
Educación Agropecuaria, 

Profesores' Enrique Ochoa, 
Humberto H. Castro e, Isaías 
Cruz.

CICLO DIVERSIFICADO, 
BACHILLERATO

Primer Curso

De 8 a 10 a. m.
Matemáticas, Peritos Mer

cantiles H é c t o r  Castro L1., 
Héctor Zepeda y Profesor Ma
rio Galindo.

Examinadores Suplentes

Profesores Lidia E. Rodrí
guez, Edgardo Pinel, Eliza- 
beth de Meza, Perito Mercan
til Héctor Castro L., Bachiller 
Vilma Santa Mendieta, Profe
sora Susana de Castro, Perito 
Mercantil María A. de Cerra
to, Licenciado Pompilio Ro
dríguez. Profes. Isaías Cruz, 
Delia de Díaz Palma. Licen
ciado Ramón E. Carvajal, Pro
fesores S u s a n a  Cárdenas. 
Humberto H. Castro. Aída I.. 
de Ca?tiílo, Leticia Castro y 
Doctor Gabriel R, Aguilar.—  
Comuniqúese.

Os vv a l  d o  López A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú* 
blica.

Eugenio Matute C,

Acuerdo N9 3300
Tegucigalpa, D. C., 30 de 

octubre de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar.

a c u e r d a :

Fijar la siguiente lista de 
Profesionales para que de ella

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



6 LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C„ 20 DE JULIO DE 1965

Viene la la Página

Acuerdo EM Tí* 535

Tegucigalpa, D. C.t 20 de noviembre de 1964.

£3 Jefe de las Fuerzas Armadas, en uso de las facultades que le 
confiere el Decreto N9 1, del 3 de octubre de 1903,

ACUERDA:

Cancelar, a contar del i 9 de diciembre próximo, en la Fuerza 
Aérea Handurefla, el nombramiento del siguiente personal, fiel:

Nombre Puesto ..Sueldo Sueldo a 
Actual Devengar

Carlos O. Lanza Cadete de Vuelo .......... ......... ............. L 30 90
Carlos Flores Mecánico ..............;................................. 210 00

SUMA MENSUAL .........................  L  240 00

El gasto fue imputado al Título 4-05, Programa 108, Renglón 1> 
Asignación Global del Presupuesto General de Gestos vigente.—Comu
niqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretarte de Estado en los Despachos de Defensa y 
guridad Pública,

Armando Escalón E.

Se-

Acuerdo EM N 9 536
Teguc’g&Ipa, D.C., 24 de noviem

bre de 1964.

El Jefe de las Fuerzas Arma
das.— En uso de las facultades que

le confiere el Decreto N9 1, del 3 
de octubre de 1963.

ACUERDA:

Nombrar, a contar del 1* de di
ciembre próximo, Catedrático de 
la Escuela Militar “General Eran- 
cisco Morazán'’, al Profesor César 
Augusto Paz, en sustitución del 
de igual Título Carlos H. Fortín, 
que causa baja. El nombrado de
vengará el sueldo asiggnado en el 
Acuerdo EM N* 126, del 21 de 
febrero del presente afto.—Comu
niqúese,

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Defensa Nacional y: 
Seguridad Pública,

Armando Escalón E.

se formen las Temas qu» 
practicarán los Exámenes Ge
nerales del presente año lec
tivo, para ootar al título de 
Maestro de Educación Prima
ria, en el Instituto “ El Pro
greso” . de F! Progreso. Yoro. 
Artículo 206. Inciso M del 
Código de Educación Pública:

Profesores Petronila C. de 
Villalobos. Fnriaue R. Medi
na, Noemí Romero N., Héctor 
José Santos Moreno, Susana 
M. Hernández, Elsa Martínez, 
Cárdenas, Antonio Lobo Oli
va, Carmelina Trosty y Ma
nuel Cabrera.—Comuniqúese.

Oswaldo López A.
El Secretario de Estado en 

el Despacho de Educación Pú 
blica.

Eugenio Matute C.

Acuerdo EM N9 537
Tegucigalpa, D.C., l 9 de diciem

bre de 1964.
El Jefe de las Fuerzas Armadas, 

en uso de las facultades que le 
confiere el Decreto N9 1, del 3 de 
octubre de 1963,

ACUERDA:

Permutar, a contar del 1’ de los 
corrientes, el nombramiento de los 
siguientes Oficiales de la Tercera 
Zona Militar de la República, asi:

1°) Capitán Pilicarpo Rivas R , 
de Delegado de Zona de la 
Delegación Militar de Nue
va Ocotepeque, Ocotepeque, 
a Delegado de Zona de la 
Delegación Militar de Gra
cias, Lempira, en sustitución 
del Tte. Eduardo Andino h., 
quien pasa a oto puesto.

29) Capitán M&tin Cuell&r h., de 
Oficial “S-2" d la Plana Ma
yor a Delegado de Zona de 
la Delegación Militar de 
Santa Rosa de Copán, Co- 
pán, en sustitución del Tte 
Sergio Sánchez Ruíz, quien 
pasa & ocupar otro puesto.

39) Tte. Sergio Sánchez Ruíz, de 
Delegado de Zona de la De
legación Militar de Sannta 
Rosa de Copán, Copán a 
Delegado de Zona de la De
legación Militar de Nueva 
Ocotepeque, Ocotepeque, en 
sustitución del Capitán Po- 
lícarpo Rivas R. quien pasa 
ocupar otro puesto.

4f ) Tte. Eduardo Andino h., de 
Deiegado de Zona de la De
legación Militar de Gracias, 
Lempira, a Oficial "S-2 '’ de 
la Plana Mayor, en sustitu
ción del Capitán Martín 
Cuéllar h., quien pasa a ocu
par otro puesto.

Los nombrados devengarán e! 
sueldo asignado en el Acuerdo.— 
EM N9 6 , del 8 de ñero del presen
te año.—Comuniques.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Defensa y Seguridad 
Pública,

Armando Escalón E.

Acuerdo EM N9 538

Tegucigalpa, D, C., 1* de diciem- A V I S O S
bre de 1964.

El Jefe de las Fuerzas Armelas, 
en uso de las facultades que le con
fiere el Decreto N9 1, del 3 de oc
tubre de 1963,

ACUERDA:

Nombrar, a partir del día de hoy, 
Encargado del Cardex en el Juzga
do de Tránsito del Cuerpo Especial 
de Seguridad, ai Cabo Rodolfo Mi
guel Pefie¿va Zúniga, en sustitución 
de! Sargento Mayor Róger Valleci- 
11o Arguello, quien causa baja. E 
nombrado devengará el sueldo asig
nado en el Acuerdo EM N* 13, de1 
12  de febrero del presente a ñ o— 
Comuniqúese.

O. LOPEZ A
El Secretario de Estado en lor 

Despachos de Defensa y  Seguridad 
Pública,

Armando Escalón E.

Acuerdo EM N9 540

Tegucigalpa, D. C., 4 de diciem
bre de 1964.

El Jefe de las Fuerzas Armadas 
en uso de las facultades que le 
confiere el Decreto N- 1 , del 3 de 
octubre de 1963,

ACUERDA:

Nombrar, a partir del primero de 
los corrientes, Ayudante del Depar
tamento de Relaciones Públicas de 
Cuerpo Especial de Seguridad, al 
Bachiller Raúl Aguilar Núñez, en 
sustitución del de igual Título Gil
berto Zelaya, quien pasa a desem
peñar otro cargo en la misma Ins
titución. El nombrado devengará 
el sueldo asignado en el Acuerde 
EM N9 13, del 12 de febrero de! 
presen t año,

O. LOPEZ A
El Secretario de Estado en lor 

Despachos de Defensa y  Seguridad 
Pública,

Armando Escalón £ .

Acuerdo EM N9 541 .

Tegucigalpa, D. C., 7 de diciem
bre de 1964.

El Jefe de las Fuerzas Armadas, 
en uso de las facultades que le con
fiere el Decreto N* 1, del 3 de o c 
tubre de 1963,

ACUERDA:
Reformar desde la fecha de su 

emisión el Acuerdo EM N- 536, ’ 
por medio del cual se nombró Ca
tedrático de la Escuela Militar 
“General Francisco Morazán” , a1 
Profesor César Augusto Paz, en 
sustitución del de igual Título Car
los H. Fortín, que causaba baja, er 
el sentido que, el Profesor César 
Augusto Paz, servirá la Materia dr 
Matemáticas del Tercer Curso de 
Plan Básico y el Profesor Cario-1'
H. Fortín, impartirá la Materia de 
Ciencias Naturales del Tercer Cur- 
so de Plan Bás!eo. Los nombraio^ 
devengarán el sueldo de (L  70001 
setenta lempiras mensuales, c /u  
Impútese el gasto al Título 4-05 
Programa 1—4, Renglón 1, Asigna
ción Global del Presupuesto Generr-’ 
de Gastos vigente.—Comuniqúese 

O. LOPEZ A
El Secretario de Estado en lo? 

Despachos de Defensa Nacional y 
Seguridad Pública,

Armando Escalón E.

R E M A T E S

'  El infrascrito, Secretario de) 
Juzgado Primero de Letras de 
lo Civil, de este departamento 
de Francisco Morazán, al pú 
blico en general y para loa efec- 
toe de ley, hace eaber: que en 
la audiencia a celebrarse el 
día lunes dos de agosto próxi
mo entrante, a Isa nueve de la 
mañana, Be rematará el si 
guíente inmueble: Un terreno 
de quinientas noventa hectá
reas y mil quinientos siete 
metros cuadrados, localizado 
en el sitio denominado “ Santa 
Catarina de la Milpa Vieja” , 
en el Municipio de Cedros, de 
éste departamento, y cuyos I! 
mitea son: al Norte, San An
tonio de la Angostura; al Sur 
t e r r e n o s  de Sicaguara; al 
Oriente, terreno de Nuestra 
Señora del Carmen, y al Occi 
dente, terrenos de Moya y Si 
caguara. E l inmueble antvs 
descrito se encuentra inscrito 
bajo el número 413, folios 673 
y  674 del Tomo 82 del Regis
tro de la Fropiedsd Inmnebb 
de este departamento, a favo» 
del señor Arturo Lafnez EL, el 
cual fue valorado por la suma 
de lempiras 21.900.00. El an
terior inmueble se rematará pa
ra hacer efectiva la cantidad 
de lempiras 4.330.16, intereses 
y  costas del juicio que el seño* 
Medardo Izaguirre Z ., es en 
deberle al Banco Nacional de 
Fomento. Se advierte q u e  
por tratarse de segunda licita
ción toda postura es hábil.— 
Tegucigalpa, D. C., 14 de ju 
lio de 1966.

EDGARDO ALVAREZ R., 
S .P .L .

Del 19 al 27 J. 65.

El infrascrito. Secretario del 
juzgado Primero de Letras de 
lo Civil del departamento de 
Francioco Morazán, al público 
en general y  para los efectos 
de ley, hace saber que eo la 
audiencia a celebrarse el día 
lunes veintiséis de julio próxi
mo entrante, a las nueve de la 
mañana, se rematará en públi
ca subasta el i n m u e b l e  
siguiente: Una casa, situada 
entre la Quinta Avenida y la 
Sexta calle de Comayagüela, 
paredes de adobe, entejado, 
de doce varas veintinueve pul
gadas. de Norte a Sur, por 
siete varas de ancho, con un 
corredor volado de cuatro va
ras de ancho por el largo de la 
casa, con un caedizo que sir
ve de cocina en forma de me
diagua, estando el corredor 
forrados de tabla, más una 
galera de cuatro varas y tres 
cuartas de largo, por dos va

ras y media de ancho, forr|áa 
de tabla, entejada en dendt •» 
encuentran instalados los ser
vicios sanitarios, baño y la
vandera, t o d o  de cemento, 
edificaciones ubicadas en un 
«olar que mide doce varas 
veintinueve pulgadas de Norte 
a Sur, por cuarenta y dos va
ras de fondo o sea de Oriente 
a Poniente, cercado con ta
pias de adobes, pertenecientes 
a Ja propiedad, y limitando al 
Norte: con casa y solar de 
Manuel Palma; al Sur. casa j 
solar de loa herederos de Gua
dalupe Florea Valladares, an
tea de Carmen Sierra, Aveni
da Quinta de por medio; y al 
Poniente, cara y solar de la 
señorita Lastenia Selva; i »  
mueble que se encuentra ins
crito a favor del señor Pablo 
R. Zúniga, bajo el número 6Q, 
Folios del 67 al 68 del Tomo », 
EE del Registro de la Propí» 
dad. de e s t e Departamento, 
que fue valorado por loa peri
tos Isidoro Palma Floree tino 
y Oscar Gevawer, en la canti
dad de Cincuenta MU Lempi
ras, exactos. El anterior fe- 
muebla se rematará para baste 
efectiva la cantidad de Catte- 
ce Mil Lempiras, interesas y 
costas que el señor Pable & 
Zúniga, es en deberle al señor 
Luis F. Lázaros. Y  se advite- 
te que por tratarse de primate 
licitación, s ó I o se aceptarla 
posturas que cubran las Ate 
terceras partea del avalúo a 
más. — Tegucigalpa, Distrito 
Central, 29 de junio de 19fe

Jorge Alcidbs Aguilar, !
8BCSKTA.EIO.

Del 30 J. al 23 J» 66,

El infrascrito, Secretario del Jetfwb 
Primero de Letras de lo Gvil del da 
.«rtamento de Francisco Moraste, al 
núblico hace saber: Que en la avdkfr 
*ia del miércoles veintiocho de jefe 
i las nueve de la mañana, se rematad 
-1 inmueble siguiente: “Una casi pa
redes de adobe, con techo de nadan 
-ubierta de zinc, de diez varas da 
largo por ocho de ancho, con «a eo 
•redor de cuatro varas de ando par 
el largo de la casa, con una acera, na 
piso de cemento, hay una cocina, cata 
construida en d Barrio de San Afea 
de esta ciudad, en un solar que Midi 
y linda: al Norte, cincuenta j  cvttt 
metros, con propiedad de Miguel Mae- 
toya, hoy capilla de la virgen de h 
Medalla Milagrosa, mediando cale; al 
Sur, cincuenta y tres metros, coa sala 
de la declarante; al Este, dk’ath 
metros treinta centímetros, con solar di 
Mana Leurinda; y, al Oeste, dieciadb 
metros treinta centímetros, meduadl 
calle, con propiedad de Salvador I* 
gos. Pero según el plano levantada P* 
el Ingeniero Jaeobo Ernesto Ethtdl 
en agosto de mil novecientos daeuMft 
y cuatro, el te a) queda con ha A 
mensiones y límites especiales tigah* 
tes: partiendo del punto de culindfd* 
Suroeste de la casa de esquina datada 
en la letra a) sobre la calle qat A

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C , 20 DE JULIO DE 1965 7

atitt toda la propiedad por el rumbo 
Orate ca linea recta hacia el Sur, se 
adán dáeciaueve metro» doce centí- 
Mtm; colindando por este rumbo con 
propiedad»» de Antonio Urquía y Sal- 
vadar Lagos, caQe de por medio; de 
«to ponto con nimbo oriental ae mi
do cincuenta y tres metros cincuenta 
tenttmr.ti os, Umita con el lote b) que 
perteneció a Ana Rosa Leurinda de 
ladino Ntíson, por el rumbo Sur; de 
«rte punto con rumbo Norte se miden 
rofetitírte metros cincuenta y siete 
centímetros, limitando con propiedad 
do María Leurinda por tí rumbo Orien
tal; de este punto con dirección po
niente, ae miden trantiaéis metro* con 
sesenta y ocho centímetros; de este 
pnate quiebra hada tí Sur, midiendo 
eche metros cincuenta centímetro*, li
adla con casa y solar marcados en tí 
plan* referido con la letra c) que tam
bién fue de Ana Rosa Leurinda; por 
tí rumbo Occidental; de aquí bada 
tí Poniente, basta encontrar el punto 
do partida, midiendo diecisiete metros 
veintidós centímetros, con resto de la 
propiedad de Ana Rosa Leurinda o 
sea tí loto a). Este lote a) tiene una 
iroa de mil trescientos treinta y nueve 
metros cuadrados o sean mil novecien
tas veintiuna varas cuadradas con vein
titrés centésimas de vara cuadrada, 
donde rotó edificada una casa de piedra 
y ladrillo, machihembrada, con piso 
de macuto, cubierta de tejas, pintada 
ese pintura de aceite, con sus corres- 
ptwümtra instalaciones de agua y luz 
tíéotric» y servicios sanitarios, la cual 
osota do dos piezas sobre la calle 
que miden: la que está al Norte, cuatro 
vsm pm cinco pulgadas y media de 
frente per cuatro varas veinticinco pul- 
gsdte de fondo y la pieza contigua 
hada tí Sur, tiene cuatro varas cinco 
y medii pulgadas de frente por cuatro 
rom veinticinco pulgadas de fondo, 
hay un corredor de tres varas con seis 
pulgadas de ancho por tí largo de las 
pieua de casa o sea ocho varas con 
pnce pulgadas y la cocina tiene cuatro 
vana por cinco varas; los servicios 
sanitarios tienen dos varas tres pulga
das por cuatro varas seis pulgadas y 
están localizadas a) Oriente de la co
cina, hay un pequeño caedizo de ma
dera que sirve para garage de cuatro 
varas de ancho, y siete varas catón-*- 
pulgadas de largo. Asimismo está con.« 
traído hacia tí Este de la edificación 
descrita anteriormente, un cuarto di 
seis metros diez centímetros cinco mi
tras cincuenta centímetros, un cióse: 
de tres metros sesenta centímetros, p<> 
nn metro diez centímetros; un servir i< 
■anitario y de baño de dos metro* 
Htenta centímetros por dos metros cin 
cuenta centímetros; y un cuarto de tre* 
netras y medio por dos metros \ 
medio. Inscrito bajo el N® 8, del 
Folio 6 al 13 dei Tomo U8 del Rt- 
patro de la Propiedad de este depar
tamento. Pertenece a doña Ana R<>>. 
Leurinda de Andino Nelson y se ven 
detá para hacer pago de cantidad dt 
lempiras que le reclama en juicio eje
cutivo el apoderado de doña Delfín, 
Barriente* de Mendoza. Valorado en 
cuarenta * cuatro mil quinientos lem 
piras y por tratarse de primera licita* 
dén sólo se admitirán las posturas qu< 
cabras las dos terceras partes o más 
del avalúo. Lo que se pone en conon 
miento del público en demanda de pn. 
ares.—leg-ideaba. D. C, 30 de junu 
fe 1965,

Jorge Alcides Agailar, 
Secretario.

M S al »  J. 65.

K1 infrascrito, Secretario del Juzgad* 
Primero de Letras de lo Civil de est* 
departamento de Francisco Morazán 
al público en general y para los efec 
tos de ley, hace saber: que en la au 
diencia a celebrarse tí día jueves don 
de agosto próximo entrante, a las do? 
de la tarde, ae rematará tí siguienti 
inmueble: Una casa paredes de adobes 
techo de zinc, de seis varas de frenti 
por siete varas de fondo, con un cuarto 
de bahareque, de tres y media vara- 
de largo por tres varas de ancho, y 
una cocina de madera, techo de tejaa 
piso de cemento. Todo tí ínmueblt 
construido sobre un solar a inmedia
ciones del Barrio Morazán de esta 
ciudad, cuyos límites y dimensiones 
son los siguientes: al Sur, quince va
ras con solar de Isidoro Díaz, calle di 
por medio; al Noreste, veintisieti 
varas con casa y solar de Miguel R 
López, y al Noroeste, treinta y una va
ras y media con terrenos nacionales 
calle de por medio. El inmueble an
teriormente descrito se encuentra ins 
crito a favor de la señora María d< 
Castillo Barahona, bajo el Número 284 
Folio 327 y siguiente del Tomo 60 del 
Registro de la Propiedad Inmuebh 
tí cual fue valorado en la suma de 
nueve mil lempiras. El anterior inmut- 
ble se rematará en pública subasta 
para hacer efectiva la cantidad de do 
mil lempiras, intereses y costas dei 
juicio que la señora María de Castilh 
Barahona, es en deberle a la señon 
Clementina López de Baltodano. Y s< 
advierte que por tratarse de primer: 
licitación sólo se aceptarán postu^ 
que cubran las dos terreras r>arte« 
avalúo.—Tegucigalpa, D. G, 15 de juKo

Edgardo Alvar ez R.,
de 1965.

Secretario P. L.
Del 19 J. al 10 A. 65.

REGISTRO DE MARCAS

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patenten y Marcas 
de Fábrica, d-pendiente de la 
Secretaria de Economía y Ha
cienda, hace saber: que con 
fecha diez de junio dei año en 
cureo, se admitió la solicitud 
que dice: “ Registro y depósito 
de una marca de fábrica.—‘Po
der Ejecutivo.—Secretaría de 
Economía y  Hacienda.—En re
presentación de la compañía 
Fiiler Products, In c , una c r -  
poración del Estado de Dela- 
ware, con su princin*| sede 
de negocios en 2092 Kennedy 
Road, en Forest P*rk. Estado 
de Georgia, Eriados Unido 
de Améric», según el poder ad
junto, respetuosamente com
parezco a solicitar el registro 
y depósito de la marca de fá

según el clisé y c» nforme a> 
aHjuntn certificado de registro 
N9 656.950 del 7 de enero d* 
1958, de la Oficina He Paten 
tes de los Estados Unidos de 
América, mares que ampara, 
distingue y protege rebanad** 
de tocino frito, la que inde
pendiente de tamaño, coir r  o 
diseño especial, se aplica o fija 
a loa artículos y productos, o

La infrascrita, Jefe de la Sección de Patentes y Vareas 
de Fábrica, dependiente de la Secretaria de Econrmía y Ha* 
cienda, hace saber: que con fecha ocho de jonio del año en 
curso, se admitió la solicitud que dice: "S e  solicita registro 
de marca de fábrica.—Ministerio de Economía y Hacienda.— 
Sección de Patentes y Marcas de Fábrica.—Yo, Francisco 
Lozano España, mayor de edad, casado. Abogado y de este 
vecindario, en representación del señor Celestino García Fer* 
nándr?, domiciliado en la ciudad de San Salvador. República 
de  El Salvtdor, solicito por un periodo de diez años, el re
gistro de la marca de fábrica inscrita en la ciudad de San 
Salvador, República de El Salvador con el N9 10972 el 5 do 
febrero de 1964, consistente en las palabras: "E l Tirador1’ 
y la representación de un 
jinete disparando, montado 
en un caballo. Sirve para 
amparar fósforos y cerillos, 
y se usa en cualquier forma 
y tipo de letras, en plan
chas metálicas o de madera, 
en avisos luminosos o en 
cualquier otra forma nove* 
dosa, en tcbie», papelee, envolturas, cajas, etc. Acompefio 
Certificado de Registro de Is mareado fábrica "E l Tirador", 
extendido por el Jefe de la Oficina de Patentes, Marcas de 
Fábrica y de Prcpiedad Literaria de San Salvador, República 
de E) Salvador; debid ton rute autenticado; contrato de agen
cia; diez etiquetas de la marca en referencia y el clisé. Pido 
que se teme razón del poder con que actúo, de las diligencias 
de solicitud de la marca de fábrica denominada "E l Galio 
S. A ." , presentada en esta mitins fecha.— Tegucigalpa, D. C. 
ocho de junio de mil novecientos sesenta y cinco.— ( í )  Fran
cisco Lozano Esp*fia” . Loque se pone del conocimiento del 
público para los^eftctos de ley .*  Tegucigalpa, D. C., 14 de 
junio de 1965.

Ab o ik t in a  M. x>b  Calva
20 J. 65.

& los envases, cajas, paquetes, 
bultos y envoltorios que lo» 
contienen, por metió de im
presiones, grabados, etiqueta», 
marbetes, estarcidos y en Ja* 
otras formas y modo» gene
ralmente empleados en el co
mercio y en la industria, para 
todo lo cual se agregan los de* 
má* documentos de ley.—Te
gucigalpa, D  C., diez de ju
nio de mil novecientos «eseme 
y c in co .-  (f) Jorge Fidel Du 
rón” . Lo que se pone del co
nocimiento del público para lo* 
efectos de ley.—Tegucigalpa. 
D. C.f 29 de junio de 1965.

Argentina M. de Chávbz 
20 y 30 J. y 9 A. 66.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marras 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaria de Economía y Ha 
cienda, hace saber: que con 
Lcha diez de junio de) año en 
curso, se admitió la solicitud 
que dice: ‘ Registro y depósito 
de una marca de fábrica.—Po
der Ejecutivo. Secretxrfi* de 
Ecor omfa y Hacienda.—E " re 
nresentación de la rompañfa 
Soi ieté de Distribuí ion de P» r- 
fumerie et C« smetjque * Di 
narco", Societé Anonime. do
miciliada tn 141 Averue du 
Roule, en N* ully-Sur-Seioe 
Sena, Francia, efgúnel poder 
que obra en esa Secretaria de 
Estado, leepetuottmente c» ñi
pare zco a solicitar el r*gietro 
y depósito de la marca de fá 
brica denominada:

IT

A QUIEN IN TER ESE:

Cuando usted soüdlt 
ana publicación «n L» 

G A C E T A ,  entiéndase 
oon el Administrador er 
la Tipografía Nacional

N9 529 511 del 25 de marzo de 
*965. del Instituto Naeinna1 
le la Propiedad Industrial rit 
París, Francia, marca que am
para. d i s t i n g u e  y protege 
productos de perfumería, d* 
belleza, de jabonería, afeite» 
aceites esenciales, cosméticos, 
productos para la cabellera, 
dentífricos» la que indepen
diente de tamaño, color o di
seño especia1, se aplica o fija 
a los artículos y a los produc
tos o a los envases, cajas, pa* 
QU'tes, bultos y envoltorios 
que los contienen, ñor medio 
de impresiones, grabados, eti
quetas, marbetes, estarcidos 
y en las otras formas y modos 
ger eral mente empleados en < 1 
comercio y en U industrie, pa 
ra todo lo cual se agregan Ir» 
demás documentos de ley.— 
Tegucigalpa, 1). C. diez d» 
junio íie mil novecientos se* 
eenta y cinco.— (f) Jorge F* 
del Durón” . Lo que se pon* 
del com cimiento del púbiic 
para los efecto» de ley .-T e  
gucígsipa, D. C., 29 de juni< 
de 1965.

según el clisé y confi rme al 
adjunto certificado de registro

A scum iu M. de GhIv b

20 y 80 J. y  9 A. 66.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaria de Economía y Ha» 
rienda, hace saber: que con 
fecha dieciséis de junio del 
año en curto, se admitió la 
solicitud que dice: "Registro 
y depósito de una marca de 
fábrica.—Poder Ejecutivo.— 
Secretaría de Economía y  Ha
cienda.— Kn representación de 
la compañía Merck & Co , Inc., 
una corporación del Estado de 
Nueva Jersey, manufacture- 
roa domiciliados en 126 EL 
Lincoln Avenue, en la ciudad 
de Rahway, Estado de Nueva 
Jersey, Estados Unidos de 
América, según el poder que 
obra en esa Secretaria de Es
tado, respetuosamente compa
rezco a solicitar el registro y 
depósito, ermo marca de fá
brica hondurena, de la marca 
de fábrica denominada:

D E M S E R
•egún el diré, marca que am- 
oara, distingue y protege una 
preparación medicinal, la que 
sin distinción de tamaño, color 
o diseño especial, se aplica o 
fija a los artículos y productos 
mismos o a los envares, reci
pientes, cajts, paquetes, em
paques, bultos y  envoltorios 
que loa contienen por medio 
de impresione», grabados, eti
queta», marbetes, estarcidos y 
en otras formas y modos ge
neralmente empleados en el 
comercio y en la indoatria, 
oara todo lo cual re agregan 
loa demás documentos de ley.— 
Tegucigalpa, D. C., dieciséis 
ds junio de mil novecientos 
sesenta y  cinco.—(f)  Jorge 
Fidel Durón". Lo que se pone 
del conocimiento del público 
para los efectos de ley.—Te
gucigalpa, D. C „ 28 de junio 
de 1965.

Ates um  M. m Caim

20 y 80 J. y  9 A  65.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcea 
de Fábrica, deper d ente de la 
Secretaria de Econr mía y Ha
cienda. h 'c e  saber: que ron 
fecha dieciséis de junio del 

ño en curso, se admitió la 
s licitud que dice; "Registro 
v depósito de una merca de 
fábrica. Poder Ejecutivo.— 
Secretaria de Ecor omía y Ha
cienda — En repref*nt»ción de 
Is compafi aM errk&Cn.. Inc.. 
ur& corporal ión del Estado de 
Nueva Jersey, manufactureros 
tomiciliadoB en 126, E. Lin

coln Avenue, en la ciudad de 
Rahway, Estado de Nueva 
Jersey, Estados Unidos de 
América, según el poder que 
obra en e»a Secretaría de Es* 
t*-do, respetuosamente compa
rezco a solicitar el registro y 
depósito, como marca de fá
brica hondurena, de la marea 
fábrica der ominada:

PRODUCIL
según el clisé, marca que am
para, disttngue y  protege un

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



s LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C , 20 DE JULIO DE 1965

V e n ta  d e  A c c io n e s A QUIEN INTERESE: trato de Agencia: diez etique- río de por medir, aguis arribadtl 
tas de la marca en referencia río V a n ilin a , f  ai oe»te, ctnpro-

Lee suscritos, al comercio y público en general, para 
lov efectos legales, hacen saber: que en escritura pública 
autorizada en esta ciudad, el dos del presente mes, ante 
los oficios del Notario Felipe A. Paredes, los señores Pe- 
ter A. Roceo y Harold Francia Fahey, les vendieron sus 
respectivas partes sociales en la * Compañía de Inversio
nes Urbanas, S. de R. L., de C. V.” , de este domicilio, 
quedando ambos como únicos socios de la expresada so
ciedad, nombrándose Sub-Gerente a la señora María 
GeJeste Dávila de Argüello, para actuar en caso ds ausen
cia o enfermedad del Gerente, señor Argüdlo, quedando 
en vigencia las demás estipulaciones de la Escritura de 
Constitución.—San Pedro Sula, junio de 1965.

F e lipe  A rg u ello  C a r a zo .

G nn é» astadí soRelto 
ana pnbtionoaón  m i  &i  

G A C E T A ,  entiéndani 
con e l Administrador en 
la Tipografía Nacional.

citud que dice: “ Se solicita 
registro de marca de fábri
ca.—Ministerio de Economía y 
Hacienda.— Sección de Paten-

M a r í a  C r i s t i n a  D á v i l a  d e  A r g u e l l o .

20 J. 65.

citar el registro y [depósito de 
la marca de fábrica denomina
ba:

tes y Marcas de Fábrica, — Yo, 
Francisco Lozano España, ma 
yor de edad, casado, Abogado 
y de este vecindario, en re
presentación del señor Celes
tino García Fernández, quien

Naga ios pabttcacfo» 
nos en el diarfo oficial 
LA GACETA, y procura 

mandar los originales de 
au  avisos con teda d e  
ridad pan evitar equl 

vocaciones.

suplemento elimenticio animal, 
la que sin distinción de tama
ña, coloro diseño especial, se 
aplica o fija a los artículos y 
productos mismos o a los en
vases, recipientes, cajas, pa
quetes, empaques, bultos, far
dos y envoltorios que los con
tienen, por medio de impre
siones, grabados, etiquetas, 
marbetes, estarcidos y en las 
otras formas y modos general
mente empleados en el comer 
ció y en la industria, para todo 
lo cual se agregan los demás 
documentos de ley.—Teguci- 
galpa, D. C., dieciséis de ju
nio de mil novecientos sesenta 
y cinco.—(f) Jorge Fidel Du- 
rón’\ Lo que Be pone del co
nocimiento del público para 
los efectos de ley.—Tegucigal- 
pa, D. C., 28 de junio de 1965.

A rg en tin a  M. de  Ch á v e z  

20 y 30 J. y 9 A. 65.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcos 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretariado Economía, hace 
saber: que con fecha doce de 
junio del año en curse, se ad
mitió la solicitud que dice: 
* ‘Registro y depósito de una 
marca de fábrici.—P o d e r 
Ejecutivo.—Secretaría de Eco
nomía y Hacienda.—En repre 
sentación del señor Carlos 
Santiago Pérez, m a y o r  de 
edad, comerciante, domicilia
do en Caracas, Venezuela, se
gún el poder adjunto, respe 
tuoaamente comparezco a so!i-

N E l U I
palabra de fantasía, según el 
clisé y conforme a los adjun
tos certificados de registro 
N9 26.670 del 16 de mayo de 
1952 y N9 28.452 del 10 de 
febrero de 1954, vigentes, del 
Registro de la Propiedad In
dustrial del Ministerio de Fo 
mentó de la República de Ve
nezuela, marca que ampara, 
distingue y protege productos 
farmacéuticos y alimenticios, 
una harina alimenticia y un 
producto dietético, la que in
dependiente dé tamaño, color 
o diseño especial, se aplica o 
fija a los artículos y a los pro
ductos o a los envases, cajas, 
paquetes, envoltorios y bultos 
que los contienen, por medio 
de impresiones, grabados, eti
quetas, marbetes, estarcidos y 
en las otras formaB y modos 
genera'mente empleados en el 
comercio y en la industria, 
para todo lo cual se agregan 
los demás documentos de ley. — 
Tejnicigalpa, D. C., doce de 
junio de mil novecientos Be 
senta y c in co .-(f)  Jorge Fi
del Durón’\ Lo que se pone 
del conocimiento del púbtico 
páralos efectos de ley.—Te* 
gucigalpa, D. C,. 29 de junio 
de 1965.

A r g e n t in a  M. de  Ch á v ze  

20 y 30 J. y 9 A. 65.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha
cienda, hace saber: que con 
fecha ocho de junio del año 
en curso, se admitió la solí-

a su vez representa a la So 
ciedad Anónima “ Compañía 
Fosforera El Gallo, S. A.” , 
domiciliada en San Salvador, 
República de El Salvador, so-1 
licito por un período de diez 
años el registro de la marca 
de fábrica denominada “ El 
Gallo S. A” ., inscrita en la 
ciudad de San Salvador, Re
pública de El Salvador con el 
N9 6157 el 15 de octubre de 
1963, y que sirve para distin
guir y amparar: fósforos y 
cerillos. Dicha marca consiste 
en la representación de un 
gallo de perfil de pie, la que

se usará en todas dimensiones 
y colores y en cualquier tipo 
de letra. Acompaño el poder 
otorgado por el señor Celes
tino García Fernández a mi 
favor y pido que una vez ra
zonado se me devuelva; Cer
tificado de Registro de la mar
ca de fábrica “ El Gallo S. 
A .”  extendido por el Jefe de 
la Oficina de Patentes y Mar
cos de Fábrica y de Propiedad 
Literaria de San Salvador, 
República de El Salvador, de
bidamente autenticado; Con-

y el clisé. Tegucigalpa, D.
C. , ocho de junio de mil nove
cientos sesenta y cinco.— (f) 
Francisco Lozano España” . 
Lo que se pone del conoci
miento del público para los 
efectos de ley.-Tegucigalpa,
D. C., 14 de junio de 1965.

Argentina M. dk ChXvxz

20 J. 65.

TITULO SUPLETORIO

El lnfr.s?rito, S^crptutodel Juz
gado Segundo de L°tr»s de lo Ci
vil, del departe mentó de Francisco 
Morarán, al 'público en general y 
paTa'los'efectos de ley, hace eabrr: 
que con fecha dcce de julio de mt' 
novecientos sesenta y cinco, sepre- 
tentó ante este De -.pacho, la aeSora 
Serapia Flores de 'Aguilar, mayor 
de edad, casada, de oficios domés
ticos. y vecina del municipio de 
San Buenaventura, en eite depar 
tamento, solicitando titulo suple
torio, sobre el siguiente inmueble: 
Un terreno de una extensión su
perficial de cuarenta manzanas, 
poco más o menos de extensión, 
cultivado en su mayor parte de za 
oate jaraguá y carbón, cercado de 
madera, alambre, piedra y cerco 
natural, alendo estos cercos me 
dianeroa, y se encuentran localiza 
des en San | Buenaventura, en el 
valle de El Calvarlo: en dicho terre
no se encuentra construida una ca
ía de adobes, de una sola pieza, 
con una cocina anexa, siendo sus 
dimensiones, respectivamente, de 
ocho varas de largo, por seis de 
ancho, y seis varas da largo por 
cinco de ancho, siendo los límites 
de la propiedad, así: a) Norte, oon 
propiedades de Manuel Sierra, Ju 
lián Lagos y José María Lagos; a1 
Sur, con propiedades de F  a b 1 o 
A y estas. Carlos Ordófiez, Julián 
Lagos, Haydé Ayestas; al Este, ecn 
propiedades de Federico Al varado.

piedad de Marti ti Santas Orfó- 
Bez, camino real de por medié, y 
propiedad de RrdolfoTAndino. Ci
ta propiedad labe  mantenido tu 
mi poder en una forma qbléta, 
pacífica, t 'a rq u l'*  y no luternta- 
pida por más de treinta y circo 
sOos consecutivos. Hago constar 
que este inmueble no tiene otras 
poseedores pro iod lv 's 's : y nota- 
olendo otro documento que me 
acredite título de dominio pita 
ejercitar mi derecho, por este me. 
dio comparezco m 'e  usted, to’lci- 
fcardo se alga la Información so* 
matorla correspondiente para que 
previo loa trámites legales y una 
vez aprobado, se me í xtíenda car. 
tificaoión íntegra de dichas dlll- 
gen el a i que me v iv irán  de título 
de dom in 'o. Para reeditar loa 
extremos correspondientes pido ü  
siga Información de los testigoa 
Arturo Ordótez. Julio C. Ajeataa 
v R oberto  Andino, trdes casadci, 
mayores de edad, p-rpletsrlot, co
merciante el primero, agricultor 
el segrndr. y motorista el tercero, 
emboa vecinos de San Buenaven
tura de este departamento__Te-
gucigalpa, D. C., qulrse de julio 
de 1965.

Ax*>el B. ahadoe, 
Secretarlo.

20 J., 19 A . y 13 S. 59.

Neta de b Admirislndft
Los origínales qnesV 

envíen para pubHatt* 

en LA GACETA* debte 
estar escritos por un sois 
frente y, si posible fu* 
re, a máquina.

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS 
EXTRANJERAS PARA EL TERRITORIO

M  LA  REPUBLICA

MIXK1T8 a n o s ■oír. n u u t t k
Compra Vento' Compra Vento

Dólar L 1.98 L 2.03 L2.00 L 3.03 L 1.98 L22S
Colón

Salv. 0.79S 0.804 0.80 0.793 0.804
Quetzal 1.98 3.01 3.00 1.98 3.01
Cotonea

C. R, 0.298888 0.308396 0.301887 0.298868 0.30SSM
Córdobas 0283857 0.287143 0.285714 0.282857 0.28714»
Peso Mexi- 1

cano 0.158527 0.1609 0.160128 i

COTIZACION NO OFICIAL DE OTRAS MONEDAS
EN EL MERCADO DE NEW YORK

Dólares L eu fb to
Libra Esterlina .......................... ............ 3 2.80 L 5.80
Franco Belga ................. .
WsttAn PrftnrJfl ........................ ............  0.2040

0.0401
0.4088-

Vm hm  Rulen ............... . ............ 0.2308 0.4812'
Ub m , Alrnnan ................................... 0.2517 0.5084
Flortn ... ............. ...................... 0.2781 02063
P/irniift Rrapa ........... .......... . ............. 0.1947 02894
Peseta ............. ............. 0.0168 0.0336
Lfpfi .............- ... ............. 0.001802 0 003314
Dólar Cunad!en— .........—........ ........ .. 0.9283 2.8534

BANCO CENTRAL DE HONDURAS

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




